Derecho de propiedad. Si bien deben evacuar sus casas de la ciudad en el plazo de un año, para ir a habitar los arrabales, los vencidos conservan inalterable el respeto de sus demás propiedades. Así en las capitulaciones de Tudela se les confirma en la posesión de sus bienes muebles y heredades. "Et que stent illos moros in lure casas que habent de intro per unum annum; completo anno quod exeant ad illos barrios deforas cum lure mobile, et cum lure mulieres, et cum lure filios. . . et que faciat illos stare in lures haereditates in Tutela, et ubicumque habuerint illas in illas deforas"²².

Se asegura a los moros la inviolabilidad de sus hogares, prohibiendo a los cristianos entrar en sus casas y huertos sin la voluntad del morador. En defensa de esta garantía los pactos de Tudela disponen: "Et non entret nullus christianus in casa de moro nec in horto per forzá"²³, y también los de Tortosa: "Et quod non moret nullo christiano per forza in sua casa vel in suo horto"²⁴.

Para garantizar la tranquilidad de los hogares moros el Cid ordena tapiar las ventanas de las torres que daban al interior de la ciudad de

¹⁹Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero. *Colección*, t. I, p. 416. Lo mismo en *Capitulaciones de Tortosa*: "Et si suspectaverit aliquo mauro quod eum companiat moro vel mora captivo in sua causa, sine testimonio de mauro vel de cristiano, non cerchet sua casa. Et si habuerit testimonium, quod cerchet sua casa sola, et non de suo vicino". En Ribera, *Orígenes del Justicia de Aragón*, p. 406.

²⁰Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero, *Colección*, t. I, p. 417.

²³J. Ribera, ob. cit., p. 414.

²²Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero, *Colección*, t. I, p. 416.

²³Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero: *Colección*, t. I, p. 416.

²⁴Capitulaciones de Tortosa en Ribera, ob. cit., p. 408. Esta misma garantía aparece en la carta puebla otorgada por Jaime I a los moros de Ayn y otras poblaciones: "Et christianos non hospitentur in domibus suis et hereditatibus, nisi sarraceni voluerint". En Florencio Janer: *Condición social de los moriscos de España*, Colección Diplomática, Madrid, 1857, p. 194.

Valencia. Esta precaución fue recogida posteriormente en las capitulaciones concedidas por los Reyes Católicos a Granada, en 1491²⁵.

Libertad de contratación. Capitulaciones y fueros garantizan a los moros sometidos una amplia libertad para contratar. "Et qui voluerit vendere de sua hereditate, aut empignorare, quod nullus homo non contrastet nec contradicat"²⁶, establece el pacto de Tudela, y en las capitulaciones de Tortosa se expresa: "Et qui voluerit ex eis sua alode vendere, qui non illi devetet aliquis, et vendat ubi potuerit"²⁷.

En cuanto a los fueros, el de Calatayud consagra esta libertad amplia de contratación: "Et christianos, et mauros, et judeos comprunt unus de alio ubi voluerint et potuerint"²⁸.

Y el fuero de Cuenca prohíbe que se prenda al que vaya con mercaderías, sea cristiano, moro o judío: "Mando que todo omne qui viniere con mercaderías a cuenca, si quier sea xristiano o moro o judio, non lo prende ninguno, saluo si fuere debdor o fiador; y quier otro prendere, peche al concejo cient mr. y al querelloso la prenda doblada"²⁹.

Este mismo fuero les permite tener ferias durante dos semanas, con franquicias y seguridades para todos: "Otorgo que ayades ferias e comencen ocho días antes de la fiesta de pascua de cinquasma y duren ocho días despues de la fiesta . . . y quien a esta feria viniere siquier sea xristiano siquier moro o judio venga seguro y qual quier que lo embarcare o le fiziere mal, peche mill mr. en coto al rey y el danno que fiziere doblado al querelloso"³⁰.

Finalmente, las capitulaciones de Tudela contemplan en forma expresa la realización del contrato de aparcería entre moros: "Et si aliquis moro donaverit suam terram ad moros ad laborare, et non poterit illam laborare suum xariko prendaat suum quinto de horno et de vinea"³¹.

Libertad de culto. En lo religioso, los mudéjares conservan una amplia libertad para practicar su fe. La única limitación que se les impone consiste en que junto con abandonar sus casas en el plazo de un año, perderán la mezquita mayor. Así lo disponen las capitulaciones de Tudela: "Et que stent in lures manus illa mezquita maior, usque ad lure

²⁵Menéndez Pidal, ob. cit., t. I, p. 486.

²⁶Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero: *Colección*, t. I, p. 416.

²⁷Capitulaciones de Tortosa en Ribera, ob. cit., p. 404.

²⁸Fuero de Calatayud en Muñoz y Romero, *Colección*, t. I, p. 462.

²⁹Ureña y Smenjaud: *Fuero de Cuenca*, código valentino, L. I, tít. I, rúbrica 19.

³⁰Ureña y Smenjaud: *Fuero de Cuenca*, código valentino, lib. I, tít. I, rúbrica 20.

³¹Capitulaciones de Tudela en Muñoz y Romero, *Colección*, t. I, p. 417.

exita³²; y las de Tortosa: "Et quod remaneat illa metzchida maiore in lurs manu usque ad isto anno completo"³³.

Libertad de tránsito. De acuerdo con las capitulaciones de Tudela los moros sometidos quedan en libertad de emigrar a otros dominios musulmanes o permanecer en sus anteriores lugares de residencia, pudiendo en cualquiera de estos casos conservar sus bienes. "Et qui voluerit exire, vel ire de Tutela ad terram de moros, vel ad aliam terram, quod sit solto, et vadat securamente cum mulieribus et cum filiis, die ac nocte"³⁴. En el pacto de Tortosa se concede la misma garantía: "Et qui voluerit ex illis exire de Tortosa per ad alias terras aut per terra vel per aqua, vadat solutus cum suo toto avere, et cum filios et mulieres, quo hora voluerint prope vel tarde, et vadat at salvetate, si voluerit, sine consilio de nullo homine"³⁵.